

Szanowni Państwo,

W związku z realizacją przez Międzynarodową Organizację do Spraw Migracji IOM programu pomocy w dobrowolnym powrocie i reintegracji, chcielibyśmy przedstawić Państwu informację na temat programu.

Jest on skierowany do cudzoziemców, obywateli państw trzecich (spoza UE), którzy przebywając w Polsce bez ważnej wizy lub innego dokumentu uprawniającego do legalnego pobytu, chcieliby wrócić do kraju pochodzenia. Projekt daje szansę powrotu do domu osobom, dla których organizacja podróży oraz poniesienie jej kosztów stanowią zbyt duży problem.

W ubiegłych latach z naszej pomocy korzystali również cudzoziemcy studiujący w Polsce, którzy zmuszeni byli przerwać naukę. Tracąc prawo legalnego pobytu osoby te stawały przed koniecznością opuszczenia Polski. Nasz projekt umożliwił im bezpieczny powrót do domu oraz ułatwił reintegrację w pierwszym okresie po powrocie.

W związku z tym prosimy o zapoznanie się ze szczegółami programu pomocy w dobrowolnym powrocie oraz przekazanie informacji o nim osobom, które mogą potrzebować pomocy w powrocie do kraju pochodzenia.

Kompleksowa pomoc udzielana przez IOM obejmuje:

- doradztwo
- dla osób, które nie posiadają ważnego dokumentu podróży (paszportu) pomoc w uzyskaniu dokumentu zastępczego,
- dla osób z problemami zdrowotnymi zapewnienie konsultacji medycznej oraz opieki umożliwiającej odbycie podróży powrotnej;
- dla osób bezdomnych lub pozbawionych środków do życia zapewnienie zakwaterowania oraz wyżywienia w okresie poprzedzającym wyjazd,
- organizację oraz sfinansowanie podróży powrotnej (zakupienie biletu) do miejsca docelowego w kraju powrotu
- zapewnienie wszystkim powracającym pomocy reintegracyjnej.

## **Jak można aplikować?**

W celu uzyskania pomocy w dobrowolnym powrocie można odwiedzić biuro IOM, znajdujące się w Warszawie, przy ulicy Mariensztat 8. Nasi pracownicy udzielają na miejscu szczegółowych informacji na temat projektu oraz zakresu i charakteru oferowanej pomocy. W trakcie wizyty można skonsultować swoją sytuację z pracownikiem IOM oraz wypełnić wniosek aplikacyjny. Informacje udzielane są w języku polskim, angielskim, rosyjskim, francuskim i ukraińskim. Jeśli dana osoba nie posługuje się żadnym z ww. języków, zapewniona zostanie pomoc tłumacza. Biuro IOM czynne jest od poniedziałku do piątku, w godzinach od 9.00 do 17.00.

Z pracownikami IOM można również skontaktować się telefonicznie, dzwoniąc pod numery: (22) 538 91 86, (22) 538 92 12, (22) 538 91 87 lub drogą mailową, pisząc na adres [iomwarsawvr@iom.int](mailto:iomwarsawvr@iom.int)

## **Pomoc reintegracyjna**

Wszystkie osoby korzystające z projektu otrzymują po powrocie pomoc reintegracyjną. Jej celem jest zapewnienie im wsparcia materialnego, niezbędnego tuż po powrocie. Pomoc oferowana przez IOM przewiduje m.in. zakup środków pierwszej potrzeby, artykułów gospodarstwa domowego, odzieży. Może również zostać przeznaczona na edukację i szkolenia zawodowe lub pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej. Poniżej przedstawione zostały szczegółowo formy dostępnej pomocy reintegracyjnej:

Pomoc rzeczowa - umożliwi osobie powracającej zakup środków i artykułów pierwszej potrzeby, takich jak:

- żywność, odzież, środki higieny, środki czystości
- artykuły gospodarstwa domowego np: meble, materace, pościel, naczynia kuchenne
- sprzęt AGD
- czasowy wynajem mieszkania (czynsz)

Dofinansowanie edukacji/szkoleń zawodowych - pozwala sfinansować uczestnictwo w kursie szkolenia zawodowego, kursie nauki języka obcego lub pokryć koszty związane z kontynuowaniem przerwanej wcześniej edukacji.

Biznes plan – daje szansę osobom zainteresowanym rozpoczęciem i prowadzeniem działalności gospodarczej otrzymaniu na ten cel pomocy materialnej. Formy planowanej działalności są dowolne i mogą obejmować m.in. prowadzenie działalności handlowo-usługowej lub produkcji rolnej. Pomoc przyznana danej osobie zostanie przeznaczona na zakup np. towarów, urządzeń, produktów rolnych (paszy, nawozy) lub inwentarza (zwierzęta hodowlane).

Dla osób chorych przewidziana jest dodatkowa pomoc, która może być przeznaczona na pokrycie kosztów leczenia, zakup leków lub rehabilitację.

Pomoc reintegracyjna wdrażana jest dzięki współpracy z biurami IOM w krajach powrotu. Ich pracownicy służą na miejscu pomocą w wypełnianiu odpowiednich dokumentów, zapewniają również doradztwo we wszystkich kwestiach związanych z realizacją pomocy reintegracyjnej.

## **IOM**

Międzynarodowa Organizacja ds. Migracji jest organizacją międzyrządową działającą nieprzerwanie od 60 lat. W tym czasie z jej pomocy skorzystało ponad 13 milionom osób dzięki sieci 300 biur znajdujących się na całym świecie.

Program współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Powrotów Imigrantów



IOM International Organization for Migration

Mariensztat 8

Tel. 22 538 91 86, 22 538 92 12

Fax. 22 538 91 85

iomwarsawavr@iom.int

00-302 Warszawa

www.iom.pl

